
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/08201 

 Del: 13/11/2025 

 Esecutivo Da: 13/11/2025 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Valorizzazione e gestione spazi 

cimiteriali comunali 

 

OGGETTO: 

Fornitura comprensiva di consegna di n.50 “cofani mortuari ecologici biodegradabili per il trasporto salme per 

l’inumazione e la cremazione

 

La EQ Valorizzazione e Gestione Spazi Cimiteriali Comunali

Premesso che:

•con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13.01.2025,  esecutiva,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  
programmazione 2025-2027: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario, nota integrativa, piano 
triennale investimenti e ulteriori allegati”, è stato approvato il bilancio finanziario 2025/2027;

•con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  18  del  21.01.2025,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027

•con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14.03.2025 è stato approvato il P.I.A.O. - piano integrato di attività e  
organizzazione 2025/2027;

•con  determinazione  dirigenziale  n.  02936  del  17.04.2025  il  Direttore  della  Direzione  Patrimonio  Immobiliare  ha 
attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della E.Q. Valorizzazione e Gestione Spazi Cimiteriali Comunali dal 
18.04.2025 al 17.04.2026;

•con determinazione  dirigenziale  n.  03423 del  09.05.2025 il  Direttore  della  Direzione  Patrimonio  Immobiliare  ha a 
disposto la delega delle funzioni dirigenziali in favore della sottoscritta;

Considerato  che con Procedura  S.T.A.R.T.  (sistema telematico acquisti  regionale  della  toscana)  id  041239/2025,  su 
disposizione della sottoscritta, e tenendo conto delle disponibilità di magazzino, è stata avviata indagine di mercato, ai  
sensi dell'art. 50 comma 1 Lett b) del D. Lgs. 36/2024, finalizzata alla presentazione di manifestazione di interesse e 
contestuale preventivo di spesa per l’affidamento diretto della Fornitura comprensiva di consegna di n.50 “cofani mortuari 
ecologici biodegradabili per il trasporto salme per l’inumazione e la cremazione ;

Pag. 1 di 5 DD/2025/08201



Dato atto che per la fornitura in questione il  RUP è la sottoscritta responsabile EQ Valorizzazione e Gestione Spazi  
Cimiteriali Comunali – Dott.ssa Giuseppina Bitossi;

Vista la determinazione DD/2025/07733 del 15/10/2025 con la quale si stima un importo massimo contrattuale per la 
fornitura in questione di €9.900,00 Iva esclusa;

Considerato che alla scadenza fissata per il 03/11/2025 alle ore 9.00, come risulta nella relazione della sottoscritta   RUP 
Protocollo generale n°424986 del 10/11/2025 conservata agli atti,  risultano presentate n.3 domande di manifestazione 
d’interesse con le relative offerte economiche, più precisamente dalle aziende:

1. Spaf Srl;
2. Bertoncello Graziano Srl;
3. Coccato & Mezzetti Srl;

Considerato che:
• si ritiene non ammissibile il preventivo di spesa dell’Azienda SPAF Srl in quanto le caratteristiche dichiarate per 

il materiale offerto non soddisfano completamente i requisiti tecnici richiesti in indagine di mercato;
• si  ritiene  non  ammissibile  il  preventivo  si  spesa  dell’Azienda  Bertoncello  Graziano  Srl  in  quanto  le 

caratteristiche  dichiarate per  il  materiale  offerto non soddisfano completamente i  requisiti  tecnici  richiesti  in  
indagine di mercato;

• si ritiene ammissibile il  preventivo di spesa dell’Azienda Coccato & Mezzetti Srl in quanto le caratteristiche  
dichiarate per il materiale offerto soddisfano completamente i requisiti tecnici richiesti in indagine di mercato;

Ritenuto di procedere all’ammissione del preventivo di spesa presentato dall’Azienda Coccato & Mezzetti S.r.l., relativo 
alla fornitura richiesta, per un importo complessivo di € 11.498,50 IVA 22% inclusa.

Valutato congruo il preventivo  dell’Azienda Coccato & Mezzetti S.r.l. che ha offerto la fornitura richiesta al prezzo di 
€11.498,50 Iva 22% Inclusa perchè in linea con i prezzi  medi praticati sul mercato che l'ufficio ha rilevato mediante  
indagini informali e con precedenti analoghe forniture;

Dato  atto  inoltre  che la  copia  informatica  dell’offerta  presentata  dalla  sopracitata  Azienda,  allegata  al  presente 
provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale inserito nella suddetta piattaforma;

Visto l'art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. 36/2023 ai sensi del quale la Stazione Appaltante procede all'affidamento diretto 
dei  servizi  e forniture di  importo inferiore a € 140.000,00, anche  senza la consultazione di  più operatori  economici,  
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato che la fornitura in questione non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'art. 
48 del D.lgs. 36/2023, in particolare per il modesto valore dell'affidamento - nel distante dalla soglia comunitaria stessa - e  
per l'ubicazione della sede della Stazione Appaltante;

Rilevato  che,  alla  data  odierna,  non  risulta  attivata  da  CONSIP Spa  e  da  altri  soggetti  aggregatori  una  specifica  
convenzione avente per oggetto l'acquisizione del servizio di noleggio in questione;

Pag. 2 di 5 DD/2025/08201



Visto l'art. 1 co. 450, della Legge n. 96/2006, come modificato dall'art. 1, co. 130, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, il  
quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei Sistemi Telematici di negoziazione resi  
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia;

Ritenuto pertanto di affidare tramite affidamento diretto, (Procedura S.T.A.R.T. id 044571/2025 ) la fornitura in oggetto 
all’ Azienda Coccato e Mezzetti Srl con sede Legale in Via Ugo Foscolo 12 28066 Galliate (NO) Piva 01045500038.  
(codice beneficiario 14907), più precisamente:

•n°50 “cofani mortuari ecologici biodegradabili per il trasporto salme per l’inumazione e la cremazione;

Dato atto inoltre che la fornitura sarà effettuata entro e non oltre 31/12/2025;

Ricordato infine che:
• la sottoscritta in qualità di RUP, nella propria relazione sopra citata, ha dichiarato l’esclusione del conflitto di 

interessi  in  relazione  all’oggetto  dell’affidamento  e  in  relazione  ai  soggetti  partecipanti  e  al  soggetto 
aggiudicatario indicato in oggetto;

• • la procedura è stata registrata tramite tramite procedura S.T.A.R.T. id 044571/2025 ottenendo il seguente CIG 
B90325A16B ;

• è presente il DURC dell’Azienda  Coccato e Mezzetti Srl  è conservato agli atti dell’ufficio in data 07/11/2025 
Protocollo INAIL 50861190 scadenza validità 26/01/2026 e che tale documento risulta regolare;

• per quanto attiene  la  forma contrattuale,  questo ufficio  si  avvale della  previsione normativa di  cui  all’art.  4  
comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando alla ditta aggiudicataria  
lettera/ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.18 comma 1 del D.lgs. 36/2023;

• in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore e conservate agli atti d’ufficio, la ditta assolve  
agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 della Legge 136/2010

• Visto l’art. 52 del D.Lgs 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente, la Stazione Appaltante “verifica  
le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

• Tenuto conto che in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023, a firma del Direttore della  
Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il suddetto 
campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

Dato atto altresì che la  spesa complessiva di  €11.498,50 Iva 22% compresa  è da imputare  al  capitolo 38875 parte 
corrente 2025 che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL approvato con D. 
lgs. 267/2000 e dell'art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell'Ente

Visti
• il D. Lgs. 36/2023;
• gli art. 107 e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
• lo Statuto del Comune di Firenze;

Pag. 3 di 5 DD/2025/08201



• il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• il D. Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
• il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera n. 12 del Pag. 4 di 
6DD/2025/03493
26/01/2021;
• la sottosezione di programmazione "2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2024/2026, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26 marzo 2024;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa:

1) di affidare tramite affidamento diretto, (Procedura S.T.A.R.T. id 044571/2025 ) la Fornitura comprensiva di consegna di 
n.50  “cofani  mortuari  ecologici  biodegradabili  per  il  trasporto  salme per  l’inumazione  e  la  cremazione  all’ Azienda  
Coccato e Mezzetti  Srl  con sede Legale in Via Ugo Foscolo 12 28066 Galliate (NO) Piva 01045500038. (codice 
beneficiario 14907), più precisamente:

• n°50 “cofani mortuari ecologici biodegradabili per il trasporto salme per l’inumazione e la cremazione;

2)  di  impegnare  la  spesa complessiva di  €11.498,50 Iva 22% compresa  sul  capitolo 38875 parte  corrente  2025 che  
presenta la necessaria disponibilità;

3) di comunicare il presente provvedimento tramite PEC ai sensi dell’Art.29 del D.lgs 36/2023;

4) di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG B90325A16B;

5) di dare atto che:
- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. 36/2023, è la sottoscritta dott.ssa Giuseppina Bitossi 
Responsabile EQ Valorizzazione e Gestione Spazi Cimiteriali Comunali;
- gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in AT secondo quanto previsto  
dalle disposizioni del nuovo codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai 
relativi regolamenti attuativi di ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 4 di 5 DD/2025/08201



2025_10_14 Prot387056 Domanda manifestazione e preventivo 50Cofani - schede tec..pdf.p7m - 

1321dbd4b402c58c939a69e3983b956a17ac55e62de0ce63876ae09556da7558

2025_10_15 DD_2025_07733 Indag50Cofani.pdf - 

4a326a5140d8c8f590de542701cd58ee55153a6c402eda7754b0b9c6c002e645

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppina Bitossi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 38875 2025/9901
€ 

11.498,50

14907 - COCCATO E 

MEZZETTI SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2025/08201


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/08201

